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Delegacja Instytutu Pamięci Narodowej w
Niemczech – 5–6 października 2023
W dniach 5–6 października w Centrum Dokumentacji i Spotkań „Haren/Maczków 45/48” w
kraju związkowym Dolna Saksonia w Niemczech przebywała delegacja Instytutu Pamięci
Narodowej z zastępcą dyrektora Archiwum dr. Mariuszem Żuławnikiem na czele. W skład
delegacji weszli ponadto: dr Dorota Lewsza – naczelnik Wydziału Reagowania na
Dyfamacje w Biurze Współpracy Międzynarodowej, Janusz Piwowar – kierownik Centrum
Informacji o Ofiarach II Wojny Światowej w Archiwum IPN oraz dr Mirosław Surdej z
Oddziałowego Biura Badań Historycznych IPN w Rzeszowie.

Przedstawiciele Instytutu zwiedzili Centrum Dokumentacji – jego archiwum i wystawę oraz
zapoznali się z elektroniczną bazą danych, a także przeprowadzili rozmowy z dyrektorem
Centrum Dokumentacji, prof. Rüdigerem Ritterem, w celu nawiązania współpracy na polu
archiwalnym, edukacyjnym i naukowym. Spotkali się również z burmistrzem miasta Haren,
Markusem Honnigfortem, podczas którego przybliżyli misję IPN oraz omówili realizowane
projekty: „Szlaki nadziei. Odyseja wolności”, Centrum Informacji o Ofiarach II Wojny Światowej i
Archiwum Pełne Pamięci.

Podczas pobytu w Haren, delegacja IPN odwiedziła pawilon pamięci na terenie byłego
niemieckiego obozu koncentracyjnego Oberlangen, a także cmentarz Groß-Fullen, na którym
spoczywają polscy mieszkańcy Maczkowa, gdzie zapaliła znicze na grobach. Ponadto,
przedstawiciele Instytutu odwiedzili miejsca związane z pobytem Maczkowców w powiecie
Emsland w latach 1945–1948.

Centrum Dokumentacji i Spotkań „Haren/Maczków 45/48” to otwarta 28 kwietnia 2023 r.
instytucja – działająca w ramach Muzeum Miejskiego – która zajmuje się dokumentowaniem
historii miasta Haren (Ems) ze szczególnym uwzględnieniem lat 1945–1948. W tym okresie miasto
nosiło nazwę Maczków (na cześć gen. Stanisława Maczka) i wraz z okolicznymi terenami
(Emsland) stanowiło polską enklawę w brytyjskiej strefie okupacyjnej. Z miasta ewakuowano ok. 1
tys. Niemców, a w ich miejsce osiedlono blisko 5 tys. Polaków – żołnierzy gen. Maczka,
powstańców warszawskich, dipisów. W Maczkowie znajdującym się pod nadzorem żołnierzy z 1.
Dywizji Pancernej gen. Maczka i 1. Samodzielnej Brygady Spadochronowej gen. Sosabowskiego,
funkcjonowały polskie instytucje: szkoły, Uniwersytet Ludowy, teatr, kino, biblioteka z czytelnią,
kilkanaście zakładów pracy; ponadto wydawano tam dwie polskie gazety.

05.10.2023

Następ
ny

Powrót



Spotkanie z burmistrzem Haren w budynku Centrum Dokumentacyjne w Haren. Na zdj. od lewej dr Żuławnik, dr Surdej,
Markus Honnigfort – burmistrz Haren, Janusz Piwowar oraz prof. Rüdiger Ritter. Fot. Dorota Lewsza (IPN)
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Upamiętnienie w Gross Fullen. Fot. Dorota Lewsza (IPN)
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